alienatio efficitur uidenter utilis minoris, l. i. fundus, ff. de rebus cor. l. magis puto, s. si es alienum, ff. eadem tit. glo. in dict. l. fundus, & in l. ob. 25. C. de pred. minor, in l. cum h. 3. ob. eam transfectionem, vbi glo. Bartol. & alij. ff. de transfacto. Salicet. Fulgo. & Rom. in l. mandata, ff. de offic. eius, vbi Castrensi dicit gloff. ibi contrarium tenentem reprobari communiter, sequitur Ias. l. 10. & Deci. numer. 6. Neur. in consil. 85. numero primo, pulchre Capit. in decisi. 13. vbi late agit, concludens, maiorem partem Dominorum fuisse in ea sententia, quod uenient non efficitur confirmationa. Rodoan. in tract. de rebus eccl. non alic. in Rubric. de constitut. anuui. cem. num. 2. fol. mthi 103. Folli. in p. f. c. f. hu. sp. mthi, n. m. 40. folio mthi 13. si tamen pupilli time laborer, poterunt. 2. vendi bonis suis, ut ipsa exhibeatur, cum aliis fibi coniungitis, ut explicit voluit gloff. in l. ob. 25. C. de pred. minor: argumen. l. 2. C. de patrib. qui fil. distras. & Bartol. in Authen. ea que, circa fin. dicit illam gloff. esse notandum Angel. in l. non folium ff. de pet. her. red. Due. regul. 18.7. limit. 14. & illam gloff. dicit contra numeri approbari Padil. in Authen. que, num. 81. C. commu. de leg. vbi allegat Ias. in l. 2. column. fina, ff. de offic. eius.

Adiuerte tamen, quia non dico, quod propter factis necessitatibus hecat alienare bona minorum sine debitis solemnitatibus, sed quod ea est iusta alienationis causa, ita loquitur gloff. in dict. l. ob. 25. proinde hoc, quosque causa erit, necessarium decreatum, facit quia vbi duo sunt [§] impedimenta, sublatu uno, remane alterum, l. quando, C. de inofic. testamento, cum alii, quos citauit in consil. 50. & ideo si aliqui intelligibili concedatur licentia relandii, is seruit in suo testamento omnes necessariis solemnitatibus, quia licentia inducit quidem habilitatem personae, sed non dispensat quoad solemniam, dicta l. quando, vbi gloff. & Doctores sat enim est, quod licentia in aliquo operetur, ita in proposito, cum minorum bona sunt duplice vinculo ligata, primam, quod alienari non possint sine causa: secundum, quod causa existente nihilominus solemnitates in alienatione seruantur, si dispensatur aduersus priuatum, impedimentum subfuerit, secundum, arque ita, etiam pro famis necessitate erunt necessariae solemnitas, quod tamen intellegit, quod necessitas parit casasceras, et si adeo virget, ut non patiatur dilatationem, vel moram, tunc credere posse alienari sine solemnitate, ut dictum est supra de statuto admittente consanguineum, vel vicinum ad retra. cum intra triginta dies: non enim expectant illi dies, quando fratre impulsus cogitum statim vendere, & facit quod volunt Angelus in l. non folium, ff. de pet. her. vbi inquit, quod rutor. 4. 1. post. fine solemnitatis alienare molendina posita super flumen, que ob aquarum impetuam sunt in periculo totalia destructionis, sequitur, id Fulgo. & Angel. dicit esse menti tendendum. Rube. in consil. 12. column. prima, vbi dicit non extare contradictem, Rip. in l. quoniam, numero 12. 6. ff. Be flumin. Lopus in repet. fine per vestras §. 18. numero quarto de donat. inter xirum. & xv. Yr aquil. de retract. consang. 3. glof. 7. summo nomine primo, quam decisionem e. 80. amplius, quando perit cultus et in moe, ita quod non est utrumceps istate solemnitatum omnium cuiusnam, quia test. in dicta l. non folium, per quem monasteri Angel. loquitur de se, que morte perire sunt, & hoc causa eiusdem dicta Pinel qui in l. 1. parte 3. numero vigesimum octavo, C. de bon. matrem, reprehendit Angel. & alios predictos, quia scilicet periculum destructionis ut quidam sufficiens causa conce-

dendi licentiam alienandi, sed non ideo amittantur solemnitates eius vero dicta sustineri possunt, quando periculum non est in morte, sed rei status patitur dilatationem. Addo etiam quod Angel. non dicit, prof. se alienari, solendina fine solemnitate, sed [§] i. posse alienari, ideo non meretur simpliciter reprehendi à Pinel. & regula est, quod licet regula [§] iuris transgredi, quando res est tempore peritura, ut probant, in l. pro hacred. §. 1. ff. de acquiren. hered. vbi alienares hereditarias, quia erant tempore peritura, non videtur audire, quomodo alii ex versatione rerum aditio inducatur, quem textum dicit ad hoc singularem Anan. in c. fina. colum. 5. de accusat., vbi inter, quod sustinetur [§] alienatio rei litigiosi, si erat forte tempore peritura, & multa familia congeri Maris, in l. qui eadem, column. 1. & 2. ff. ad legem Corneli de sicut, vbi inter alia post Anch. dicit contenti posse solemnitatem legis, vel canonis, si mora sit damnum allatura, & id quod dictum est de molendino subiecto destruptionis pericolo, confirmatur, quia per eadem rationem permittitur sine solemnitate [§] alienatio rei ecclie, quia seruari non potest, tecum dum gloff. in Samma. 12. quarto. 2. gloff. in c. de rebus eccl. non alienari, in 6. Rebut. in comp. alien. retum eccl. n. 25.

SUMMARIUM.

1. Ecclesia bona alienari non possunt sine solemnitate, etiam in evidenter ecclesia veludam, de qua tamen vide ibi.
2. Ecclesia bona vendi possunt sine solemnitate pre subienda necessitate prelati, & monachorum.
3. Ecclesia bona vendi possunt pro alienis imperiis.
4. Ecclesia bona collectantur, quando agitur de communi vincitate, vel de peritate.
5. Ecclesia bona obligari possunt pro aliamentis parvioribus, & disconvenientibus exercerentur.

PRIVILEG. XLVI.

Quae proxime dicta sunt in bonis minorum, ex partite rationis procedunt quoque in bonis ecclie, que non possunt alienari sine i. solemnitate, de qua in c. fine exceptione, 12. qualione secunda, id quod secundum aliquos procedit, etiam si vtilitas ecclie sit evidens, quia propter ea non permittit alienatio, ut dixi in proxime precedente privilegio, id est contrarium vobis Baldus in Leontia, uris, in princip. ff. de pact. & in l. cum h. 5. eam, il. t. ff. de transact. & in l. quicunque. C. de bon. que liber, vbi fortis vult, quod sustineat alienatio facta non seruit, solemnitatibus, si vtilis sit ecclie, Bartol. in consil. 1. volumine tertio, Corset. in fungul. incip. pupill. & sequi, videtur Rebut. in compen. alien. rerum eccl. numer. 34. quidquid tamen sit, quod attinet ad nostrum propositorum, certum est, quod virginis famis necessitate, licet praetulit bona ecclie alienari, [§] ut illi subueniat, & monachos subveniat, est textus in l. sanctissima l. C. de factio. l. eccl. e. quod ad hoc citat Lancelot. Gill. in consuetud. Alexandri x. solidos, numero decimoquinto, qui tamen loquitur non de famie, sed de captiis oram redemptio, nisi dicimus hos casus purissimi, & id expresse voluit Angel. in l. non folium, ff. de pet. hered. vbi dicit, quod Abbas alienare potest bona monasteria pro aliamenta familia, & dicit Affili. in tr. 2. prothom. 5. numer. 16. quod si praelatus iurat non alienari, ut inconsulto Pontifice, tamen necessitate, impellente alio-

te alienat sine illius consensu, vel licentia. Quineam ecclesie bona non solum pro alimentis monachorum, & familiae alienari possunt, sed etiam in alimento [3] pauperum, ut et text. i. r. l. f. sancimus, vbi glof. pen. Bart. Bald. & alij. C. de factosanct. eccl. vbi loquitur de vaatis & atij. rebus consecratris, & ad diuinum cultum paratis, & definitatis, & eccl. ha aurum habet, non vt feruet tamquam thesauro, sed vt eroget in alimento pauperum, anū, in principia, querit. I. & predictam opinionem, quod res sacra possint vendi, ut ex eam pretio alimento pauperes, volueretur glof. Aetius & alij, in sacra, Institut. de rerum donis. Guid. Pap. quæstio 594. Bero, conf. 31. num. 9. volum. 1. Benincal. de pauper. quæst. 8. in 4. special. contr. num. 19. etiam si culpa incederunt in paupertatem. Didae, varijs. refolutio. lib. 2. cap. 16. numero nono. intellige secundam ea, que dicta sunt in precedenti priuilegio, vt hæc in quidem causa inita, non tamen id est hat alienatus sine debitis solemnitatibus, nec esset moram pati, licet aliud ceterendum, quando pecuniam elset in morta. Adiuentum etiam quod d. l. f. sancimus, loquitur in bonis mobilibus, in quibus non tanta solemnis requiritur, neque tam stricta est prohibitus alienandi, & pro predictis facit, quia vbi agitur de communia utilitate, vel etiam de pietate, bona ecclesie collectantur, & eccl. [4] concum it cum laicis in solutione onerum. Bald. in leg. ad intrunctionem, C. de factosanct. eccl. & ibi etiam Salic. idem. Bal. in tit. de pace Constant. in vet. iurisdictione, Alex. in conf. 68. in 2. volum Guid. Pap. quæst. 78. Iaf in l. placet, colum. 3. C. de factosanct. eccl. Rip. in confil. 168. num. 5. & sequen. Bero. in d. confil. 3. num. 9. Aegid. de Thomat. in tract. de collectis. §. exactio numerum. 2. & seq. vbi latè agit, folio mil. 51. & sequ. Festal. in eodem tract. par. 4. cap. 1. n. 3. & seq. possunt ergo bona ecclesie vendi pro alimentis pauperum, & partim in maioris ratione possunt [5] signoriori non solum pro aliomentis parochianorum, secundum glor. in cap. 1. de pignor. sed etiam exterorum, vt volunt glof. in c. sicut omnino. 12. quæst. 2. Rip. in obligatione, num. 54. de pignor. & eam glof. dicit communiter receptum Didae, varij. refolutio. lib. 2. cap. 16. num. 8. ver. ceterum res ecclesiasticas, & in genere, quod causa fami alienari possunt bona ecclesie, ponit Benincal. in d. tract. quæst. 8. in 5. special. contractum. 16. Lamberteng. in tractatu de contr. eot. glof. transm. 56.

S V M M A R I A .

1. *Mora regulariter purgari potest.*
2. *Mora non purgari, qui alimenta tenelbatur præstare, & defecit.*
3. *Mora non purgari, quando res non est integra, & in aliis sciam suum est deterrus.*
4. *Mora circa debitum alimentorum purgari potest tribus concurrentibus, & non aliis.*
5. *Dies interpellari pro homine, & impedita moram purgari.*

PRIVILEG. XLVII.

[i] **M**ura regulariter purgari potest, l. cùm te, vbi Doctores, ff. li cert. peta. Doctores in l. infusam. ff. de verb. oblig. sed vbi quis tenetur alimenta præstare si deficit non [5] purgari moram ita Bald. in conf. 350. si tibi deducit. vbi inquit, quod in prælacione alimentorum non bene datur recompenso temporis, ex quo forte alimentarius finge laborauit, id est qui aliquid dedit, ut sibi præfertur alimenta, si non sunt prædicta reuocari datum, & non

potest aduersarius purgare moram, sequitur Alei. in confil. 100. num. 8. & hoc videtur voluntis Caltr. in confil. 70. column. 6. in princ. volum. 1. vbi facit, quia mora [5] non quam purgari potest, quando res deisit esse integræ, vel aduersarius ius factum est deterrus, sed est alia, in princ. ff. de confil. pecunia. & c. possentes. ff. quis cautor Bar. & Doctores in l. si infusam, in l. oppo. ff. de verb. oblig. vbi K. p. numero. 28 & 106. fed Cyn. in l. i. in fin. C. de dona, que sub modo dicit, quando quis recipit donationem cum onere prestanti alimenta, tunc purgat moram tribus concurrentibus lita non conceitata, intra modicum tempus, eti aduersarij 4 non interrett, & eum sequitur Bald. in confil. 312 numer. 2. volum. 2. & eum quoque refert Bald. in confil. 250. volum. 3. eti totæ dicat aliquis, quod semper interrett alimentari non fusile prædicta alimenta ei, potest responderi, quod hoc interrett tamquam consistens in facto est probandum, alias eius dicto non creditur, nec præsumitur, quod fame laborauerit, & id est terè semper mora purgari potest, & hoc est notandum, quia infinitas ego vidi donationes factas sub eo modo præstando alimenta, sed tunc non esset agendum de purgatione mora, quando eset apposita prælationis dies certa, & eorum alimentorum quantitas foret taxata, & cum entia dies interpellat [5] pro homine, leg. magnam, C. de contrahen. & committent. stipul. & impedit more purgationem. Doctores in d. l. in infusam, & d. l. cum fe. alias autem aliud eset, sicut etiam alia probanda forent, quando alimenta non essent promissa, sed donata vellet reuocare donata ob ingratisdinem sub prætexta, quod alimenta præfita non fuerint, de quo dixi loquendo de obligatione donatari erga donantem.

S V M M A R I A .

1. *Filius non tenetur pro debito patris.*
2. *Actio non datur contra tertium non obligatum.*
3. *Actio per sonos non competit contra tertium personalem, etiam si contraria sit obligatio contemplationis rei.*
4. *Munus ad emendam rem haber solum personalem actionem, & non præferunt alii habentes hypobecata.*
5. *Filius tenetur solvere debitum patris contrarium pro aliomentis rotino familiæ.*
6. *Uxor tenetur pro debito maritus contrarium causa alimento am familiæ.*
7. *Munus in refectionem rei, non habet hypobecata, nisi expresse dicatur.*
8. *Munus in refectionem rei, tenetur probare, quid pecunia fuerit consumpta eum & sum.*
9. *Confessio omnis non nocet veriti.*
10. *Pater qui munus pecuniam accepit tempore carissima presumunt illam erogasse in aliamenta familiæ.*
11. *Scholares qui in studiis accepit munus pecuniam, præsumunt illam impendi e reuicer in necessitatibus suis.*

PRIVILEG. XLVIII.

[i] **F**ilius non tenetur solvere debitum contrarium a patre, vt. l. & coto tit. C. in fil. pro pat. & eis regulares, quod nemo tenetur pro facto alterius, l. non debet alaceri, ff. de regu. i. u. & in contractibus attenitutis contractus persona, l. non tertij, l. eum qui C. de actio, & obligat. I. cogi. §. unde queritur, si ad Trebell. l. fin. C. de hered. actio. l. cum fundo, vbi Bald. ff. de feruit, nullus prædicti l. C. de cond. indebet, & procedit etiam si personalis actio contra facta sit, habitu respectu ad rem [5] qua transiit in tertio a-

liquem, l. quædam s. nihil intereat, vbi Iaf. colum. 2. ff. de edend. l. cùm hereditas ex causa, &c. l. i. hæres institutus, s. fin. ff. ad Trebel. l. fin. s. t. ff. de contrahend. empt. & plures citat Tyrtau. de retract. consanguin. s. 8. Iaf glo. 5. numer. 7. & videtur quod mutuans ad eundam rem aliquam habet solum actionem personalem, non tamen præfertur [4] alii habent hypothecam, gl. in l. quod qui. ff. de priuileg. credit. Bartol. in l. interdum. ff. qui pot. in pigno. hab. & est communis opinio, vt inquit Salic. in Authent. quo iure, quæst. 2. C. qui pot. in pigno. habe. Tamen fauore alienorum, si quis mutuauit patrifamilias frumentum, vel pecuniam quibus familiam suam ipso laborantem subleuant, isque non sit soluendo, filii, qui ex ea pecunia alii fuerit [5] tenetur soluere, arg. l. plane ii. librum. s. t. ff. de leg. i. l. 2. vetri. equisimilium, f. ad leg. Rhod. de iac. & l. i. me. & Titium, ff. cert. pet. & per hoc ita voluit Barto in l. his foliis, in fin. ff. de cond. indeb. vbi id deducit ex dictis glof ibi. & licet dictat cogitandum, non tamen minus videatur approbare, eandem tenet sententiam Angel. ibi Rom. in singu. 213. vbi inquit esse notabile, & singulariter dicunt, Capol. cau. 24. vbi subdit notandum, quia specieuenie potest de facto, & monet quod mutuum fiat expreſſe in caufam aliendi filios, vt res sit magis clara, Iaf. in d. l. his foliis, vbi addit. text. quem dicit singulariter in l. ei qui, in fin. C. quod cum eo, vbi actio de in rem tertio, locum habet in quo cumquaque contrahente etiam cum negotiorum gestore, & datum contra dominum in cuius utilitate est verbum, idem Iaf. in l. cum seruum, num. r. ff. cert. peta. vbi aut permitti in subdium, quod possit agi contra eum, qui habuit commodum rei, hanc etiam doctrinam inquit singulariter Cremen. in singul. 37. Ioan. Lup. in rep. rubr. de donat. inter vir. & vxor. s. 66. numer. 6. vbi infert ad alia ex lege regni, & nouissime Cordub. in l. i. quis a liberis, s. i. quis ex his, num. 83. & seq. ff. de lib. agnoscen. vbi addit. Purpur. & Zal. & post longam disceptationem dicit vertorem, & receptionem, & procedit hac decilio non solum in filio, sed etiam in uxore, [6] quæ temet in subdito, vbi mutuans non est foliando, ita Ioan. de Plat. in l. v. x. rem, in fin. C. de decurion. libr. 10. sequitur Ioann. Lup. in loco precitato, & sane in uxore non est diuerbia ratio, quæ in filiis. Imo eadem per omnia, concordarium tamen in filio, & vxore, probauit Dec. in d. l. si eum seruum, ff. si cert. pet. vbi sequuntur Mod. Galli ad di. quorundam fundationis respondet multis Cordub. d. s. i. quis ex his, sed sicut prima opinio durior erit in intelligentiam patrem fulle solitus tempore quo alimenta præstat, sed lapsum inde fusse facultibus, quia tum filii non dicerunt facti locupletiores ex quo celante etiam mutuo pater aliuet, & a lege nihilominus fuisset coactus, immo nullum omnino commodum dicerunt habuisse ex eo mutuo, secus tamen quando visque eo tempore pater fuisset inops, in quibus terminis multi loquantur. Addo etiam cautelam Capol. quam sequitur Lup., quod faciliter in instrumento ponatur expreſſe mutuum fieri in exemptione frumenti ad sufflationem familie non multum releuare, quia eum solum operatur effectum expressio illa, quod mutuans in refectionem, vel sufflationem, quod posterior crederet præfert priori in re, leg. interdum, vbi Bartol. & alij, ff. qui potio, in pigno, habeant, fed hic non agitur de re in cuius refectionem, vel sufflationem factum fuit mutuum, immo qui mutuat ad refectionem, vel reficiendam non acquirit [7] hypothecam, sed solum personalem nisi expreſſe dicatur, gl.

in Lquod quis de priuileg. credit Bartol. d. l. interdum, Bal. in l. quædam ex ea, Cade pignor. Negul. de pigno, in 2. membr. 5. par. num. 3. & 4. vbi allegat glo. Bartol. & Salticet. in d. l. interdum. Præterea non sufficit dicere quod mutuat in talen caufam, sed neceſſe [8] est probare, vt inquit Negul. loco predicto, num. 18. veri. secundo restringitur, vbi inquit, quod pecunia debet esse verè in eum viuum expensaria, & ratio est, quia confessio viuus non nocet [9] tertio, l. Seia, in princip. ff. ad Maledian. l. duob. 5. t. vbi Iaf. ff. de iureuter. Affl. in decis. 245. num. 11. alios citant in confi. 82. num. 22. & quando aliquid est causa producendi actionis contra tertium illud est plene probandum, nec statut confessioni aliorum. Imo est regulari, quod probare quilibet tenetur, id quod est sine intentionis fundamentum, leg. ei qui dicit, ff. de probatio. id est autem conueniri possunt filii pro debito patris, quia contrahunt in eorum commodum, vel isti caufa ergo id est probandum, si tamen constaret ex tempore adiuvare caretiam, tunc presumuntur patrem illam pecuniam expendisse in alimenta [to] familiaris, ita dicit Socini, in confi. 16. numer. 10. volum. 3. vbi est si tempore caretis pater accipit pecuniam matru, presumitur quod illam erogauerit pro alimentis familiaris, sequitur Crauet. in confi. 91. numer. 5. mouetur ex multis, sed precipue ex eo quod inquit Bart. in l. fin. ff. ad Macedon. vbi inquit quod scholaris in studio accipiens [1]] mutuam pecuniam presumitur illam expendisse ut ille in necessitatibus scholasticis, & ideo patet tenetur. & Crau. loco predicto confirmat id multis similiibus. Videtur tamen mitti alia esse consideranda, vt sit locus decisionis Socini, non autem eam esse intelligendam ita simpliciter, & absolute. quid enim si habuisset fructus in domo, & fuisset aliquoquin diuisus? quid item si eodem ferme tempore exoluisset alienum as, vel emisset prædia, vel alias expensas? certè fuit sensus consideranda, alias facilis erit in errorem lapsus, vide autem circa hoc, que dixi supra in priuileg. quod dos potest uxori restituiri contante matrimonio, vt alat se, & suos, non enim omnia sunt repetenda.

SVMMARIA.

1. *Vxor habet mariti bona pro alimentis obligata.*
2. *Accessorium sequi debet naturam principali.*
3. *Frustra datus possunt actione de dote suis ipsa datis.*
4. *Frustra discutere pars fundi.*
5. *Fundus inseparabilis, quando datus in datione dicitur pro alimentis uxoris.*
6. *Dominus duo esse possunt eiusdem rei eodem tempore in casu datis.*
7. *Res mea non potest multi servare.*
8. *Vxornon est domina datis nisi in spe durante matrimonio, es vero solute efficiunt verè dominam.*
9. *Marii bona sunt obligata pro alimentis, quando primitus datus restituuntur cum omnibus datis sed obligacione bonorum.*
10. *Stipulatio restituenda datis, non includat restituendum, qua sit propter inopiam marii.*
11. *Promissio restituenda datus in omnem casum. Et hoc non includat casum matrimonii non sequitur.*
12. *Hypothesca nascitur tempore euimenti condicione, quando est potestatuua.*
13. *Hypothesca pro tutela oritur tempore quo tutor socius pro male administrare, vel tempore finita tutela.*
14. *Actio datus oritur solum matrimonio solum secundum communem.*
15. *Actio datus retrotrahitur ad tempus promissionis.*